
 

Bando di gara Pagina 1 di 5 

Centrale Unica di committenza dell'Area Nolana 
Ufficio Comune - Agenzia Nolana S.c.p.a. Via Trivice d'Ossa, 28 – 80030 Camposano 

(NA) 
Tel. 0818239106– fax 081/19143109 – e-mail segreteria@agenziaareanolana.it 

pec agenziaareanolana@pec.it 
 

BANDO DI GARA 

Procedura aperta per l’affidamento degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 

riguardanti le Opere Edili da realizzarsi negli insediamenti della scuola B. Fiore in località Polvica di Nola 

in via Boscofangone. CIG 65398284CA 

 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

1.1. Denominazione e indirizzo ufficiale 

Denominazione 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

Centrale Unica di committenza dell'Area Nolana: 
S.O. c/o Agenzia Nolana S.c.p.a.   

Tel. 081/823.9106・fax 081/19143109・ 
e-mail: segreteria@agenziaareanolana.it 
pec:     agenziaareanolana@pec.it 
 

COMMITTENTE  

Comune di Nola (NA),   

Settore LL.PP.  - Area Ambientale 

Ufficio Tel. 0818226386  - e-fax 0818226387 – E-
mail: bernardo.arienzo@comune.nola.na.it Pec:      
comunenola@pec.comune.nola.na.it  

Indirizzo 

 

 

Via Trivice d'Ossa, 28 - 80030 Camposano (NA) 

 

 

 

 

 

 

P.zza Duomo n. 1 - 80035 Nola (NA) 

Località/Città 

Camposano (NA) 

CAP 

80030 

Indirizzo internet (URL) 

www.agenziaareanolana.it 

Posta Elettronica Certificata (PEC) 

agenziaareanolana@pec.it 

1.2.Ente committente: 

Comune di Nola (NA),  Settore LL.PP.  - Area Ambientale 

1.3. Punti di contatto 

Responsabile del Procedimento (RP) 

Geom. Bernardo Arienzo 

Telefono / Telefax / e-mail 

081.8226386 – 081.8226387 – 
bernardo.arienzo@comune.nola.na.it 

mailto:SEGRETERIA@AGENZIAAREANOLANA.IT
mailto:AGENZIAAREANOLANA@PEC.IT
mailto:agenziaareanolana@pec.it


 

Bando di gara Pagina 2 di 5 

Responsabile della procedura di gara 

Dott. Giovanni Trinchese 

Telefono / Telefax / e-mail 

0818239106 -  

g.trinchese@agenziaareanolana.it 

1.4.Ulteriori informazioni disponibili 

Presso i punti di contatto sopra indicati, secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara. 

1.5.Documentazione di gara 

I documenti di gara sono disponibili su www.agenziaareanolana.it - www.comune.nola.na.it 

Indirizzo presso il quale inviare le offerte: Comune di Nola Piazza Duomo 1 - 80035 Nola Come al 
punto 1.1. 

 

1. OGGETTO DELL’APPALTO 

2.1.Breve descrizione dell’appalto 

Affidamento degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria riguardanti le Opere Edili 
da realizzarsi negli insediamenti della scuola B.Fiore in località Polvica di Nola in via Boscofangone. 
CIG 65398284CA 

2.2.Tipo di appalto 

x Lavori   Servizi 

 

Codice CPV - Vocabolario 
comune per gli appalti 
(oggetto principale) 

45000000 

Accordo quadro 

 SI x NO 

Suddivisione in lotti 

 SI x NO 

Ammissibilità di varianti 

 SI x NO 

2.3.Luogo di esecuzione dell’appalto 

Comune di Nola, secondo quanto specificato nel Capitolato speciale d’appalto. 

2.4. Valore totale stimato 

€ 156.967,85 IVA esclusa di cui: 

- oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: € 2.427,47;  

- spesa costo personale non soggetta a ribasso: € 24.138,99. 

Pertanto, il totale d’appalto a base d’asta è pari a: € 130.401,39 

 

2.5.Informazioni relative ai lotti 

Appalto suddiviso in lotti:   SI X NO 

2.6.Durata dell’appalto 



 

Bando di gara Pagina 3 di 5 

Mesi: [6] Inizio previsto: [01/09/2016] Termine previsto: [28/02/2017] 

Facoltà di proroga:   SI X NO  

 

2. CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

3.1. Cauzioni e garanzie richieste 

Garanzia provvisoria 
(art. 93 D.Lgs. 50/2016) 

X SI  NO 

2% (due per cento) dell’importo a base di gara (cfr. art. 2.1. del 
CSA). 

Cauzione definitiva 
(art. 103 D.Lgs. 50/2016) 

X SI  NO 

Secondo i termini e le modalità indicate anche dall’art. 2.2 del 
Capitolato speciale d’appalto. 

Altre garanzie 

X SI  NO 

Polizza assicurativa per responsabilità civile, secondo i termini e 
le modalità di cui all’art. 2.4 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

3.2.Modalità di finanziamento dell’appalto 

Secondo quanto previsto negli atti di gara. 

3.3.Modalità di pagamento 

Secondo quanto indicato negli artt. 7 e ss. del Capitolato speciale d’appalto. 

 

3. CONDIZIONI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA 

1. Soggetti ammessi alla gara 

Tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016.  

2. Motivi di esclusione 

Assenza delle clausole di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dal Disciplinare di 
gara, dal Capitolato speciale d’appalto e dalla normativa in materia di appalti di servizi e forniture. 

3. Requisiti di idoneità professionale 

Iscrizione alla C.C.I.A.A. territorialmente competente da cui si evinca un oggetto sociale coerente 
con i lavori in affidamento. 

4. Requisiti di capacità economica e finanziaria 

Non richieste. 

5. Requisiti di capacità tecniche e professionali 

Possesso di attestazione SOA in corso di validità in cat. OG1 cl. I. 

6. Certificazione delle qualità 

Certificazione UNI EN ISO 9001:2008 o successiva, in corso di validità, riconducibile al servizio 
oggetto della gara. 

7. Avvalimento 



 

Bando di gara Pagina 4 di 5 

Il concorrente singolo o pluricostituito può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti 
di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale avvalendosi dei requisiti di un altro 
soggetto.  

 

4. PROCEDURA DI GARA 

Tipo di procedura  Aperta  Ristretta  Negoziata  Dialogo 
competitivo 

Criterio di aggiudicazione  Minor prezzo  OEPV 

Si rimanda per il dettaglio a quanto indicato nel Disciplinare di 
gara, specificandosi la facoltà di esclusione automatica ex art. 
97, co. 8, del Codice. 

Lingue utilizzabili per la 
presentazione delle offerte 

 Qualsiasi lingua ufficiale dell’UE 

x Lingua o lingue ufficiali dell’UE: IT (italiana) 

 Altro:________________________________ 

Termine di ricezione delle 
offerte 

Data: 12/08/2016 Ora: 12:00 

Termine di validità 
dell’offerta 

180 giorni, dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte 

Modalità di apertura delle 
offerte 

Data: 30/08/2016 Ora: 10:00 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte 

 NO  SI: Legale rappresentante dei concorrente, ovvero 
soggetto da questi delegato. 

Si rimanda anche a quanto indicato nel Disciplinare di gara. 

 

5. ALTRE INFORMAZIONI 

Allegati al Bando 

Il presente Bando è integrato dai seguenti documenti: 

 Allegato 1 – Disciplinare di gara 

 Allegato 2 – Capitolato speciale d’appalto 

 Modello A – Istanza di partecipazione alla gara  

 Modello B – Documento di gara unico europeo (DGUE) 

 Modello C – Attestato di sopralluogo 

 Modello D – Dichiarazione di adesione al Protocollo di legalità 

 Modello E1 – Dichiarazione del Concorrente di ricorso all’avvalimento 

 Modello E 2 – Dichiarazione dell’impresa ausiliaria di messa a disposizione del requisito 

 Modello F – Dichiarazione di offerta economica 

 

Facoltà riservate all’Amministrazione aggiudicatrice 

 Non dar luogo alla gara. 

 Sospendere / revocare la procedura di gara / non procedere all’aggiudicazione dell’appalto. 



 

Bando di gara Pagina 5 di 5 

Elezioni di domicilio e comunicazioni 

I concorrenti hanno l’obbligo di indicare in sede di offerta il domicilio eletto per le comunicazioni, 
l’indirizzo di posta elettronica certificata e il relativo numero di fax cui saranno trasmesse tutte le 
comunicazioni previste dal medesimo decreto. 

Le comunicazioni relative allo svolgimento delle sedute pubbliche successive alla data indicata per 
l’apertura del plico e della busta A saranno rese note mediante avviso pubblicato sul sito internet 
della Stazione Appaltante.  

E’ onere del concorrente verificare il suindicato sito internet fino al termine di presentazione delle 
offerte e durante l’espletamento dell’intera procedura di gara. 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Campania – sezione di Napoli - Piazza Municipio 64, 
80133 Napoli.  

Termine: 30 giorni ex art. 120 comma del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

Data di spedizione del presente Bando 

13/07/2016 

Altro 

Per tutto quanto non è indicato nel presente Bando, si fa rinvio al Disciplinare di gara, al 
Capitolato speciale d’appalto, nonché alla vigente normativa nazionale e comunitaria in materia. 

 

Il DIRIGENTE 

Arch. Stefania DURACCIO 

 


